

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	1.951.109.955,00	615.164.194,48
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	421.677.475,00	162.907.695,41
IPTU	47.218.582,00	26.559.322,30
ISS	189.057.322,00	64.540.337,60
ITBI	26.052.411,00	7.196.201,15
IRRF	88.846.660,00	35.726.886,53
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	70.502.500,00	28.884.947,83
Contribuições	95.909.080,00	33.358.782,57
Receita Patrimonial	45.560.100,00	17.864.908,69
Aplicações Financeiras (II)	44.857.180,00	17.033.847,58
Outras Receitas Patrimoniais	702.920,00	831.061,11
Transferências Correntes	1.360.253.970,00	389.039.067,98
Cota-Parte do FPM	358.010.481,00	114.578.118,44
Cota-Parte do ICMS	309.746.432,00	73.641.706,71
Cota-Parte do IPVA	63.192.249,00	29.317.187,81
Cota-Parte do ITR	1.098.825,00	299.843,05
Transferências da LC 61/1989	1.326.752,00	232.381,18
Transferências do FUNDEB	319.671.430,00	102.029.349,54
Outras Transferências Correntes	307.207.801,00	68.940.481,25
Demais Receitas Correntes	27.709.330,00	11.993.739,83
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	27.709.330,00	11.993.739,83
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	1.906.252.775,00	598.130.346,90
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	92.645.970,00	27.222.728,61
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	87.063.620,00	32.000.701,67
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	116.993.894,00	14.726.931,29
Operações de Crédito (VIII)	7.551.812,00	148.681,09
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	-
Transferências de Capital	109.442.082,00	7.004.370,00
Convênios	109.442.082,00	7.004.370,00
Outras Transferências de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital	-	7.573.880,20
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	7.573.880,20
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	109.442.082,00	14.578.250,20
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	2.108.340.827,00	639.931.325,71
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	2.015.694.857,00	612.708.597,10



ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2022		Até o 2º Bimestre
	(a)		(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	597.558.874,23		590.037.833,48
DEDUÇÕES (XL)	917.888.779,61		896.347.336,76
Disponibilidade de Caixa	718.351.575,27		696.810.132,42
Disponibilidade de Caixa Bruta	728.970.509,62		704.679.457,05
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	5.624.539,41		3.247.212,97
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	4.994.394,94		4.622.111,66
Demais Haveres Financeiros	199.537.204,34		199.537.204,34
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-320.329.905,38		-306.309.503,28
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>			<b>-14.020.402,10</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício			109.903.250,00
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2023</b>		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)			-2.377.326,44
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)			0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)			0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)			0,00
OUTROS AJUSTES (XLXIX)			3.546.960,46
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV + XLVI - XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]</b>			<b>-19.944.689,00</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>			<b>-25.270.636,89</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			80.284.110,40
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			80.284.110,40
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			143.043.606,00
<b>Nota Explicativa:</b>			
Resultado Primário Acima da Linha:	-25.270.636,89	Resultado Nominal Acima da Linha:	-19.944.689,00
Resultado Nominal Abaixo da Linha AJUSTADO:	-19.944.689,00	Resultado Nominal Abaixo da Linha:	-14.020.402,10
<b>Juros Ativos (+)</b>	18.412.079,22	<b>(=) Divergência</b>	-5.924.286,90
<b>Juros Passivos (-)</b>	13.086.131,33	<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	-5.924.286,90
<b>Resultado Primário Abaixo da Linha(=):</b>	<b>-25.270.636,89</b>	(-)Variação do Saldo RPP	-2.377.326,44
		(+)Variação Cambial	0,00
		(+)Outros Ajustes <sup>1</sup>	3.546.960,46
		Resultado Nominal Abaixo da Linha AJUSTADO:	-19.944.689,00
<b><sup>1</sup>Composição do saldo de Outros Ajustes:</b>			
Aumento da Dívida decorrente de cadastro de Precatórios na conta 10749 (VPD) sem correspondência na despesa orçamentária			R\$ 3.303.112,78
Juros passivos: Variações patrimoniais diminutivas financeiras conta 10744 - Multas Indedutíveis que foram pagas mediante empenho e liquidação da despesa porém não consta a contrapartida em juros passivos, afetando o Resultado Nominal acima da linha			R\$ 70.114,56
Baixa de Depósitos restituíveis e valores vinculados conta 1.1.3.5.1 sem correspondência na despesa			R\$ 171.758,22
Outros ajustes			R\$ 1.974,90
<b>Total</b>			<b>R\$ 3.546.960,46</b>